

**ДО ДЕЛЕГАТИТЕ  
НА ОБЩОТО ДЕЛЕГАТСКО СЪБРАНИЕ НА СЪДИИТЕ  
ЗА ИЗБОР НА ЧЛЕН НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ**

**УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА,**

Предстои важен избор за член на Висшия съдебен съвет от квотата на съдиите. Провеждането на процедурата трябва да създаде ефективни гаранции за информиран избор сред кандидатите от съдийската квота, поради което приемаме за необходимо и задължително обсъждането и проверката на всички значими обстоятелства за номиниране и избор на достойна професионална кандидатура.

В чл. 130, ал. 2 от Конституцията на Република България са заложили високи изисквания към личните качества на членовете на ВСС. Това налага изборът да се основава на внимателна и конкретна преценка на високите нравствени качества и на управленските умения и капацитет на кандидатстващите за член на ВСС от съдийската квота.

От тази изходна позиция, като отчитаме голямата отговорност на ВСС в настоящия момент за прозрачното и обществено полезно управление на съдебната система, предлагаме на вниманието на общото делегатско събрание кандидатурата на съдия Капка Костова за член на Висшия съдебен съвет от квотата на съдиите. Мотивите ни за това предложение са следните:

**1. Съдия Капка Костова притежава високи професионални качества.**

Освен че отговаря на формалното изискване за петнадесет години юридически стаж, съдия Костова е доказала своя професионализъм при изпълнението на съдийската длъжност на всички възможни нива в съдебната система.

Съдебната кариера на Капка Костова започва през 1981 година, когато тя е назначена за съдия, а след това и за председател на Районен съд-град Пирдоп. В периода 1983–1991 година съдия Костова изпълнява длъжността съдия в Районен съд-град София. През 1991 година Капка Костова е повишена за съдия в Софийски градски съд, а за периода 1992–1993 година тя заема длъжността заместник-председател на СГС и ръководител на наказателната му колегия. Поради демонстрираното качество на работата ѝ при разглеждане на делата съдия Костова междувременно е била командирована за съдия във Върховния съд за периода 1993–1997 година. От 2004 година до момента Капка Костова е съдия в наказателната колегия на Върховния касационен съд.

При обсъждане на професионалния капацитет на съдия Костова не може да не бъде взето предвид същественото ѝ участие в работната група за промени в НПК от 1999 година, чиято дейност постави началото на радикалната демократична реформа на наказателния процес на България.

Считаме, че професионалният опит на съдия Костова демонстрира и други важни умения, които са необходими за успешната дейност на член на върховния кадрови орган на съдебната система. Съдия Костова в продължителен период от време е показала респектиращи ръководни и управленски умения.

Важна част от професионалния път на съдия Костова преминава в Софийския районен съд, чийто председател е за периода 1993–2004 година. Още с встъпването си в длъжност като председател съдия Костова успешно реализира мащабния проект по обединение на съществуващите към този момент 6 районни съдилища в Единен софийски районен съд.

Като председател на най-големия съд в страната съдия Костова проявява качества на администратор от модерен тип, който съзнава, че административният ръководител е пръв сред равни и никога и по никакъв повод не е злоупотребявала с

властническите си правомощия в ущърб на независимостта на съда. Напротив, целият професионален път на съдия Костова показва, че тя винаги е била гарант за независимостта на съдиите.

Съдия Костова притежава задълбочени знания и умения за управлението на съда и съдебната администрация. В периода 1995–2002 година тя е преминала обучения и специализации в най-големите и престижни центрове за обучение на магистрати в САЩ, Франция, Великобритания и Португалия.

Специално следва да се изтъкне участието на съдия Костова като член на Висшия съдебен съвет в периода 1994-1997 година.

В професионална си дейност съдия Капка Костова е заявявала смела и категорична гражданска позиция за реформиране на съдебната система. Тя е учредител и председател на Съюза на съдиите в България за периода 1997-2003 година. През 1994 година е учредител и член на Управителния съвет на Сдружение "Правна инициатива за обучение и развитие" - гр. Варна. През 1999 г. е съучредител и член на Управителния съвет на Центъра за обучение на магистрати, лектор по наказателен процес, съдебна етика съдебна администрация.

Съдия Капка Костова има отношение и принос към разработването на основополагащи за съдебната система въпроси. Участвала е с доклади в срещи, организирани от Съвета на Европа по проблеми на съдебната система - независимост, статут, финансиране, отношения с другите власти, роля на професионалните съдийски организации, във форуми във Варшава – 1992 г., Рига – 1997 г., Нюшател (Швейцария) – 1997 г., Будапеща – 1998 г.

**2. Съдия Капка Костова притежава високи нравствени качества, които съответстват на изискванията за длъжността избран член на Висшия съдебен съвет. Репутацията ѝ е безупречна и неопетнена.**

Съдия Костова е участвала при изработването на първия Етичен кодекс на съдиите в България, което показва отношението ѝ към дейността по налагане и съблюдаване на ясни етични правила. Този въпрос е особено съществен в настоящата ситуация на криза на доверие към съдебната власт.

Поради всички посочени професионални и лични достойнства на съдия Капка Костова намираме, че тя е един достоен кандидат – с високи професионални и нравствени качества, с безупречна репутация, отстояващ ясна и конкретна програма. Без съмнение нейният избор ще допринесе за издигане на авторитета на висшия кадрови орган на съдебната власт, и ще отговори на очакванията в професионалната общност.

Стефан Величков ВКС  
- Табачков Ивочка ВКС  
- ~~Генерал~~ Митров  
Кръстьев  
Христова

**Съдии**

**в подкрепа на номинацията на съдия Капка Костова за избран член**

**на ВСС**

Емилия Мърва - ВКС

Текла Стефанова - ВКС

Донка Атанасова -